
 
А В Т О Н О М Н А Я  Н Е К О М М Е Р Ч Е С К А Я  О Р Г А Н И З А Ц И Я  

Н А У Ч Н О - И С С Л Е Д О В А Т Е Л Ь С К И Й  И Н С Т И Т У Т  

У П Р А В Л Е Н И Я  Н А Р О Д Н Ы М  Х О З Я Й С Т В О М  

( А Н О  Н И И  У п р а в л е н и я )  
 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

Об утверждении Положения  

о специализированном структурном образовательном подразделении  

Научно-исследовательский институт управления народным хозяйством 

 

 В целях обеспечения образовательного процесса в Автономной 

некоммерческой организации Научно-исследовательский институт управления 

народным хозяйством (АНО НИИ Управления) и соблюдения требований 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом АНО НИИ Управления,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 1. Утвердить Положение о специализированном структурном 

образовательном подразделении Научно-исследовательский институт управления 

народным хозяйством согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу. 

 2. Признать утратившим силу приказ от 15.03.2021 № 2 «Об утверждении 

Положения о структурном образовательном подразделении Институт 

государственных закупок Автономной некоммерческой организации Научно-

исследовательский институт управления народным хозяйством». 

 3. Контроль за исполнением приказа возложить на исполнительного 

директора АНО НИИ Управления Ишутина В.Н. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                          Н.А. Ишутин 

  

 

 

 

 



  
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о специализированном структурном образовательном подразделении  

Научно-исследовательский институт управления народным хозяйством 

 

 

1. Общие положения 

 1.1.  АНО НИИ Управления обладает автономией, под которой понимается 

самостоятельность в осуществлении образовательной, научной, административной, 

финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных 

нормативных актов в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и Уставом АНО НИИ Управления. 

 1.2.  АНО НИИ Управления самостоятельно в формировании своей 

структуры, если иное не установлено федеральными законами. 

 1.3.  В соответствии с пунктом 2 статьи 27 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» АНО НИИ 

Управления  может иметь в своей структуре различные структурные подразделения, 

обеспечивающие осуществление образовательной деятельности с учетом уровня, 

вида и направленности реализуемых образовательных программ, формы обучения и 

режима пребывания обучающихся (филиалы, представительства, отделения, 

факультеты, институты, центры, кафедры, подготовительные отделения и курсы, 

научно-исследовательские, методические и учебно-методические подразделения, 

лаборатории, конструкторские бюро, учебно-производственные комплексы, 

учебные и учебно-производственные мастерские, клиники, учебно-опытные 

хозяйства, учебные полигоны, учебные базы практики, учебно-демонстрационные 

центры, учебные театры, выставочные залы, учебные цирковые манежи, учебные 

танцевальные и оперные студии, учебные концертные залы, художественно-

творческие мастерские, библиотеки, музеи, спортивные клубы, студенческие 

спортивные клубы, школьные спортивные клубы, общежития, интернаты, 

психологические и социально-педагогические службы, обеспечивающие 

социальную адаптацию и реабилитацию нуждающихся в ней обучающихся, и иные 

предусмотренные локальными нормативными актами АНО НИИ Управления 

структурные подразделения). 

 1.4.  В соответствии с пунктом 6 статьи 31 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом АНО 

НИИ Управления для осуществления образовательной деятельности АНО НИИ 

Управления в ее структуре создается специализированное структурное 

образовательное подразделение Научно-исследовательский институт управления 

народным хозяйством.  

 1.5.  Наименование специализированного структурного образовательного 

подразделения:  

 –  полное наименование: специализированное структурное образовательное 



подразделение Научно-исследовательский институт управления народным 

хозяйством.  

  –  сокращенное наименование: НИИ Управления, Научно-исследовательский 

институт управления народным хозяйством. 

 1.6.  Специализированное структурное образовательное подразделение 

Научно-исследовательский институт управления народным хозяйством не является 

юридическим лицом и создано для реализации АНО НИИ Управления 

образовательных программ дополнительного образования (дополнительное 

профессиональное образование и дополнительное образование детей и взрослых) и 

профессионального обучения.  

 1.7.  Место нахождения юридического лица (АНО НИИ Управления): 

625015, Российская Федерация, Тюменская область, г. Тюмень, ул. Макарова, д. 28.

 Место осуществления образовательной деятельности (Научно-

исследовательский институт управления народным хозяйством): 625035, Российская 

Федерация, Тюменская область, г. Тюмень, ул. Республики, д. 204 корп. 1, оф. 304, 

403.  

 1.8.  Лицензирование образовательной деятельности АНО НИИ Управления 

осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

  

 

2. Цели и задачи  

 2.1.  Целями создания Научно-исследовательского института управления 

народным хозяйством является оказание услуг в области дополнительного 

образования (дополнительное профессиональное образование и дополнительное 

образование детей и взрослых) и профессионального обучения путем реализации 

образовательных программ и услуг в интересах личности, общества, государства.  

 2.2.  Задачами Научно-исследовательского института управления народным 

хозяйством являются:  

 –  оказание услуг в области дополнительного образования, 

профессионального обучения путем реализации образовательных программ и услуг 

в интересах личности, общества, государства;  

  –  повышение и обновление теоретических и практических знаний 

специалистов в связи с ростом требований к уровню квалификации и 

необходимостью освоения современных методов решения профессиональных задач, 

совершенствования их деловых качеств, подготовки к выполнению новых трудовых 

функций; 

 –  организация и проведение повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки специалистов предприятий (объединений), организаций и 

учреждений, государственных служащих, физических лиц по программам 

дополнительного профессионального образования (профессиональной 

переподготовки и повышения квалификации);  

 –  разработка и реализация программ дополнительного профессионального 

образования (профессиональной переподготовки и повышения квалификации), 

обеспечивающих формирование интеллектуальных и предпринимательских 

способностей у населения;  

 –  профессиональное обучение;  



 –  дополнительное профессиональное образование (профессиональная 

переподготовка и повышения квалификации); 

 –  дополнительное образование детей и взрослых. 

  

 

3. Структура   

 3.1.  Реализацию образовательных программ в АНО НИИ Управления 

осуществляет специализированное структурное образовательное подразделение 

Научно-исследовательский институт управления народным хозяйством. 

 3.2.  Организацию деятельности и руководство структурным 

образовательным подразделением Научно-исследовательский институт управления 

народным хозяйством осуществляет АНО НИИ Управления.  

 3.3.  Организационно-распорядительная документация, регулирующая 

образовательный процесс и деятельность специализированного структурного 

образовательного подразделения Научно-исследовательский институт управления 

народным хозяйством, издается от имени АНО НИИ Управления и регистрируется в 

ее документообороте. 

 3.4.  Руководство структурным образовательным подразделением Научно-

исследовательский институт управления народным хозяйством может осуществлять 

руководитель или должностное лицо, ответственное за организацию 

образовательного процесса и назначенное локальным нормативным актом АНО 

НИИ Управления в соответствии со штатным расписанием. 

 3.5.  АНО НИИ Управления для информирования юридических и физических 

лиц о реализуемых образовательных программах имеет информационные ресурсы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – отраслевые институты 

по направлениям реализуемых образовательных программ: 

 –  Институт государственных закупок (домен https://igosz.ru и его 

поддомены);  

 –  Институт охраны труда (Институт ОТ) (домен https://igostrud.ru и его 

поддомены); 

 –  Юридический институт (домен https://igosuris.ru и его поддомены); 

 –  Институт психологии (домен https://igospsi.ru и его поддомены); 

 –  Педагогический институт (домен https://igosped.ru и его поддомены); 

 –  Институт безопасности дорожного движения (Институт БДД) (домен 

https://igosbdd.ru и его поддомены); 

 –  Институт менеджмента и экономики (домен https://igosm.ru и его 

поддомены); 

 –  Институт управления персоналом (домен https://igospersonal.ru и его 

поддомены); 

 –  Институт гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (Институт ГО и 

ЧС) (домен https://igosgo.ru и его поддомены); 

 –  Институт экологии, природопользования и природоохранной деятельности 

(Институт экологии) (домен https://igoseco.ru и его поддомены); 

 –  Институт пожарной безопасности (Институт ПБ) (домен https://igosptm.ru и 

его поддомены); 

 –  Институт строительства и энергетики (домен https://igosstroy.ru и его 

поддомены); 

https://igosz.ru/
https://igostrud.ru/
https://igosuris.ru/
https://igospsi.ru/
https://igosped.ru/
https://igosbdd.ru/
https://igosm.ru/
https://igospersonal.ru/
https://igosgo.ru/
https://igoseco.ru/
https://igosptm.ru/
https://igosstroy.ru/


 –  Институт технологии и сервиса (домен https://igosts.ru и его поддомены);  

 –  Медицинский институт (домен https://igosmed.ru и его поддомены); 

 3.6.  Отраслевые институты не являются самостоятельными структурными 

подразделениями и не ведут самостоятельной образовательной деятельности. 

 3.7.  Руководство отраслевыми институтами может осуществлять 

руководитель или должностное лицо, ответственное за организацию 

образовательного процесса в конкретном институте и назначенное локальным 

нормативным актом АНО НИИ Управления, в соответствии со штатным 

расписанием.  

 3.8.  Отраслевые институты могут иметь собственную организационную 

структуру. 

 3.9.  Функционирование отраслевого института осуществляется на основании 

Положения о соответствующем отраслевом институте. 

 3.10. Отраслевые институты могут иметь сайты, которые ранжируются в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с 

алгоритмами поисковых систем.  

 3.11. Отраслевые институты имеют функциональную региональную разбивку 

по территории информирования о деятельности в соответствии с административно-

территориальным делением Российской Федерации (например, Тюменский институт 

государственных закупок, Московский юридический институт, Самарский 

педагогический институт). 

  

 

4. Финансово-хозяйственная деятельность 

 4.1.  Специализированное структурное образовательное подразделение 

Научно-исследовательский институт управления народным хозяйством ведет 

финансово-хозяйственную деятельность в составе АНО НИИ Управления.  

 

 

5. Организация образовательного процесса 

 5.1.  Организация образовательного процесса в специализированном 

структурном образовательном подразделении Научно-исследовательский институт 

управления народным хозяйством осуществляется в соответствии с 

образовательными программами дополнительного профессионального образования 

(повышение квалификации, профессиональная переподготовка), дополнительного 

образования детей и взрослых, профессионального обучения в области 

техносферной безопасности, охраны труда, промышленной безопасности, пожарной 

безопасности, экологической безопасности, государственных, муниципальных и 

коммерческих закупок, психологии и педагогики, юриспруденции, менеджмента, 

экономики и бухгалтерского учета, кадрового дела и управления персоналом, 

маркетинга, социально-культурного сервиса и туризма, энергетического 

менеджмента, экологии и природоохраной деятельности, строительства и 

энергетики, транспорта и автодорог, антикоррупционной деятельности, гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций, медицины и других сферах экономической 

деятельности.  

 5.2.  Порядок организации образовательного (учебного) процесса, в том 

числе прием обучающихся, отчисление и другие условия образовательного 

https://igosts.ru/
https://igosmed.ru/


(учебного) процесса устанавливается локальными нормативными актами АНО НИИ 

Управления. 

 5.3.  АНО НИИ Управления самостоятельно устанавливает величину и 

структуру приема обучающихся.  

 5.4.  На обучение принимаются граждане Российской Федерации, 

иностранные граждане и лица без гражданства.  

 5.5.  Прием обучающихся проводится по заявкам организаций, учреждений и 

физических лиц.  

 5.6.  Зачисление обучающихся производится приказом Директора или лица, 

его замещающего.  

 5.7.  Обучение ведется на русском языке.  

 5.8.  Обучение проводится в очной, очно-заочной, заочной формах, с 

отрывом от работы, без отрыва от работы, с частичным отрывом от работы, по 

индивидуальным формам обучения, в форме стажировки и с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.  

 5.9.  Сроки и формы обучения устанавливаются в зависимости от сложности 

образовательных (учебных) программ и в соответствии с потребностями заказчика 

на основании заключенного договора на оказание платных образовательных услуг.  

 5.10. В АНО НИИ Управления устанавливаются следующие виды учебных 

занятий и учебных работ: лекции, семинары, практические занятия, консультации, 

собеседования, тематические дискуссии и другие виды учебных занятий и работ, 

которые устанавливаются АНО НИИ Управления самостоятельно.  

 5.11. Содержание образования определяется образовательными программами, 

разрабатываемыми в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации, реализуемыми АНО НИИ Управления самостоятельно. 

 5.12. Библиотечный фонд АНО НИИ Управления комплектуется печатными 

и/или электронными учебными изданиями (включая учебники и учебные пособия).  

 5.13. Права и обязанности участников образовательного процесса 

определяются локальными нормативными актами АНО НИИ Управления, 

разработанными в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

договором на оказание платных образовательных услуг (при наличии). 

 5.14. АНО НИИ Управления при реализации образовательных программ 

свободна в определении содержания образования, выборе образовательных 

технологий, а также в выборе учебно-методического обеспечения, если иное не 

установлено Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в 

Российской Федерации». 

 

 

6. Заключительные положения 

 6.1.  Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по решению 

директора АНО НИИ Управления или лица, его замещающего. 

 

 

 


